
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO  
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS 

 
 

PORTARIA DE PESSOAL CCHN/UFES Nº 34, DE 01 DE OUTUBRO DE 2024 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas e Naturais da UFES, no uso de suas atribuições 
regulamentares e regimentais, CONSIDERANDO a Resolução nº 28, de 12 de dezembro de 2022, do 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Ufes; CONSIDERANDO o que consta na Instrução Normativa 
PROEX/UFES nº 02/2024, RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar o membro Luiz Cláudio Moisés Ribeiro como representante do Departamento de 
Hstória, na Câmara Local de Extensão do Centro de Ciências Humanas e Naturais. 

Art. 2º Designar o professor André Ricardo Valle Vasco Pereira como representante do 
Departamento de História, na Câmara Local de Extensão do Centro de Ciências Humanas e Naturais, que 
passa a ser composta pelos seguintes membros: 

• Viviana Borges Corte – representante do DCBIO (Presidente) 

• Antônio Celso de Oliveira Goulart– representante do DGEO 

• Carmelita Minelio da Silva Amorim – representante do DLL 

• Elizeu Batista Borloti – representante do DPSD 

• Juliano Decottignies Custodio – representante técnico-administrativo 

• André Ricardo Valle Vasco Pereira – representante do DHIS 

• Marcia Roxana Cruces Cuevas – representante do DPSI 

• Maria Cristina Longo Cardoso Dias – representante do DFIL 

• Nathalia Priscila Alves Bezerra – representante do DOE 

• Sandro José Silva – representante do DCSO 
 

Art. 3º O mandato será de dois anos, compreendendo o período de 02 de outubro de 2024 a 01 de 
outubro de 2026.  

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor em 02 de outubro de 2024. 

 

 

 

Luciana Ferrari de Oliveira Fioroti 
Diretora do Centro de Ciências Humanas e Naturais 

UFES 
 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
LUCIANA FERRARI DE OLIVEIRA FIOROT - SIAPE 3356831
Diretor do Centro de Ciências Humanas e Naturais
Centro de Ciências Humanas e Naturais - CCHN
Em 02/10/2024 às 15:18

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/1003658?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.


